
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 12.09.2014              BOLETIM OFICIAL 3193           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 12.09.2014              BOLETIM OFICIAL 3193           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

2 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 12.09.2014              BOLETIM OFICIAL 3193           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

3 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) Vice DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) Pres. DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)  
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) 

 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 

 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Pres.    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)Vice   DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) Pres.   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) Vice  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO  TOMBA FARIAS (PSB) Pres.    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) Vice  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
  

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 
TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) Vice  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 

07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) Pres.  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB) Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 12.09.2014              BOLETIM OFICIAL 3193           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

4 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 12.09.2014              BOLETIM OFICIAL 3193           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

5 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SEGUNDA SECRETARIA 
 
 
 

P O R T A R I A   N.   054/2014 - SS 

 

     

O SEGUNDO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

regimentais, especificamente nos termos do art. 82, XI, do Regimento Interno - Resolução nº 

046/90, de 14 de dezembro de 1990, e tendo em vista do que consta no Processo nº 897/2014 – 

PL, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER ao servidor ÁLVARO COSTA DIAS, Assessor Técnico 

Administrativo, matrícula nº 98.795-6, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Licença para Atividade Política, de 

acordo com o artigo 1º da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, combinado com 

artigo 88, III, “b” e 100, da Lei Complementar nº 122, de 30 de junho de 1994, retroagindo 

seus efeitos a 01 de julho de 2014. 

 

Gabinete da Segunda Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 09 de 

setembro de 2014. 

 

 

 
       Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
                2º. Secretário 
      
 V I S T O: 
 
 
 
   Deputado RICARDO MOTTA 
 Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 12.09.2014              BOLETIM OFICIAL 3193           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

6 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SEGUNDA SECRETARIA 
 
 
 

P O R T A R I A   N.   055/2014 - SS 

 

 
     

O SEGUNDO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo n° 1.023/2014-PL; 

 

 

R E S O L V E: 

     

Conceder a servidora SHEYLA MÔNICA RODRIGUES DA COSTA, 

matrícula n° 090.111-3, ocupante do cargo de provimento efetivo de Analista Legislativo, do 

Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Abono de 

Permanência, equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 

2º da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003 c/c artigo 86 da Lei 

Complementar Estadual n° 308 de 2005, com efeitos retroativos a 28 de agosto de 2014. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

    

Gabinete da Segunda Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 09 de 

setembro de 2014. 

 

 

 
       Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
                2º. Secretário 
      
 V I S T O: 
 
 
 
   Deputado RICARDO MOTTA 
 Presidente 
 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 12.09.2014              BOLETIM OFICIAL 3193           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

7 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 92/2012 – PROCESSO 1659/2011. 
 
 
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do RN. 

CONTRATADO: Sandra Betânia da Silva Brilhante 

OBJETIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses 

da contratação de locação de imóvel não residencial sito à Rua Dom Pedro I, nº 540 – Cidade 

Alta – Natal/RN, que se destina ao Arquivo anexo do Poder Legislativo Estadual, podendo nele 

deslocar qualquer dos seus setores e/ou departamentos. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

VALOR MENSAL: R$ 5.990,80 (Cinco mil, novecentos e noventa reais e oitenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36 – Fonte – 100- Ação 20010. 

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir de 03 de setembro 

de 2014, podendo ser prorrogado por mais 12 (doze) meses, conforme preceitua o inciso II do 

art. 57, da Lei nº 8.666/93. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 

Natal, 01 de setembro de 2014. 

Contratante: Assembleia Legislativa do RN – Deputado Raimundo Fernandes – Segundo 

Secretário. 

Contratado: Sandra Betânia da Silva Brilhante – CPF 663.590.074-87 

Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros–CPF 302.989.204-25                  

             Ednaldo Cortez Rocha Siqueira-CPF 365.900.294-15. 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2014 

 

 

O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA a prorrogação 

através de aditivo o Segundo Termo ao contrato de prestação de serviços entre a Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e a Senhora Sandra Betânia da Silva Brilhante, 

portadora do CPF Nº. 663.590.074-87, constante do Processo Nº. 1659/2011 – Contrato Nº 

92/2012, tudo fulcrado no que dispõe a Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio 

“JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de setembro de 2014. 

 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
Segundo Secretário 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 12.09.2014              BOLETIM OFICIAL 3193           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

8 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO – Proc. 1149/2010 – Carta Convite 
05/2010. 
 
 
CONTRATANTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE E A 

EMPRESA REALTEC COM. SERVIÇOS E SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 

OBJETIVO: Prorrogação por mais 12 (Doze) meses ao contrato de prestação de serviços de 

encadernação, locação de copiadoras e impressoras. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei N°. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

VALOR GLOBAL: R$ 76.147,68 (Setenta e seis mil, cento e quarenta e sete reais e sessenta 

e oito centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa- 3390.39- Fonte 100. 

DURAÇÃO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses a contar de 26 de outubro de 2014. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal 

11 de setembro de 2014. 

CONTRATANTE: Assembleia legislativa do Estado do Rio Grande do Norte – Deputado 

RAIMUNDO FERNANDES – Segundo Secretário. 

CONTRATADA: EMPRESA REALTEC COM. SERVIÇOS E SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO 

LTDA - CGC Nº. 11.393.255/0001-88 representada pela sócia Nataly Santiago Guilmo – CPF 

090.200.684-31 

Testemunhas: Ednaldo da Rocha Siqueira – CIC 365.900.294-15 – Maria Geilza de Medeiros – CIC 

302.989.204-25     

 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2014 

 

O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

do Quarto Termo Aditivo ao Contrato referente a prestação de serviços constante do Processo 

Nº 1149/2010 – Carta Convite Nº. 005/2010, tudo fulcrado no que dispõe o art. 57, II da Lei 

Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio 

“JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 11 de setembro de 2014. 

 

 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

Segundo Secretário 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 12.09.2014              BOLETIM OFICIAL 3193           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

9 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 
O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, 

HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo nº 052/2014, tudo fulcrado 

no que dispõe o art. 37, inc. XXI da Constituição Federal; aplicação da Lei 10.520/2002, 

subsidiada pela Lei n° 8.666/1993 e suas posteriores alterações, em especial art. 40. 

 
 
 
 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 11 de Setembro de 2014. 
   
 
 
 

___________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 

 
 
 
 
 

 


